— １ —

云县人民政府文件

云县政报〔2018〕17号 签发人：字清华

云县人民政府关于云县 2016 年国家电子商务
进农村综合示范项目整改情况报告

省商务厅：

根据省商务厅《关于做好第三批电子商务进农村综合示范绩

效评价发现问题整改工作的通知》要求，我县对照《云南省云县

电子商务进农村项目绩效评价问题反馈意见书》提出的问题，进

行全面整改，现就整改情况报告如下：

一、建立机构，确保整改有力推进

（一）制定整改方案。针对绩效评价存在的问题，我县制定

了《云县电子商务进农村综合示范项目绩效评价存在问题整改工

— ２ —

作方案》，明确了整改措施、责任单位、配合单位和整改时限，

层层压实责任，集中力量整改。

（二）加强组织领导。成立了县委副书记、县人民政府县长

为组长，县政府常务副县长、分管副县长为副组长，县工业园区、

县委宣传部、县工业商务和科技信息化局、县财政局、县扶贫办、

县农业局、县市场监督管理局等相关单位为成员的整改工作领导

小组，下设办公室在县工业商务和科技信息化局。

（三）推进整改进度。县政府不定期召开整改落实推进会议，

解决整改过程中遇到的问题和瓶颈，将问题整改工作以“倒计时”

方式抓落实。

二、整改工作完成情况

（一）项目进度方面

1.针对“农产品上行的冷链体系未完全形成，目前只是完成

了冷库的建设工作”的问题。

整改完成情况：一是云县电子商务公共服务中心制定出台

《云县农产品网络销售上行冷链体系实施方案（试行）》，云南榕

霖电子商务有限公司制定了《云县电子商务县级仓库管理制度》；

二是通过招商合作，引入林垦农业、文丽水果 2 户企业，实现冷

库的投入使用；三是与云县荣康蔬菜配送有限公司合作，建立“云

县生鲜农产品供应链管理中心”，打通了本地佛手瓜、紫甘蓝等

生鲜农产品进城通道。

— ３ —

2.针对“县乡村三级物流体系方面，物流整合不完善，对现

有资源的整合有待加强，三级物流体系还未形成”的问题。

整改完成情况：一是云县电子商务公共服务中心印发《云县

电子商务公共服务中心关于入驻云县电子商务公共服务中心的

通知》，出台政策，鼓励各类企业及物流快递企业入驻平台；二

是通过努力，新增申通、品骏快递、大图快递 3 家企业入驻公共

中心三级物流体系。三是开始进行 5 个乡镇的药品下行配送，线

路为：云县—茂兰，云县—晓街—茶房—大寨—大朝山线路，平

台已累计配送药品 700 多单。

尚未整改完成情况：县内物流快递企业尚未完全整合，三级

物流平台尚未完全对接，三级物流体系尚未完全形成。我县目前

仍在积极整改中，整改责任单位为云南榕霖电子商务有限公司，

完成时限为 2018 年 6 月前。

（二）建设与运行方面

1.针对“县域公共服务中心对村级站点的整体规划与管理的

科学性、合理性有待加强。电商公共服务中心在农村电商发展过

程中发挥的功能有待进一步加强。对县域内电商服务资源的整

合，服务站点的管理，供需资源的对接等方面需要进一步完善。

在农产品上行过程中，县域内市场电商主体较少，有待加强培育

力度，对配套服务企业资源整合能力不足”问题。

整改完成情况：一是云县电子商务公共服务中心制定完善了

— ４ —

《云县电子商务公共服务中心管理办法》、《云县乡（镇）村电子

商务服务站（点）管理办法（试行）》、《云县农村电子商务服务

站（点）管理与服务规范》等制度；二是对爱华镇电子商务服务

站整改引入本地培育企业（华清电商）开展运营；三是对设备设

施尚未配齐到位的电商服务点全部配齐到位，对涌宝镇老鲁村、

爱华镇黑马潭村等村级服务站点进行整改，进一步规范村级服务

点的场所、标识牌等；四是制定印发《云县电子商务公共服务中

心关于入驻云县电子商务公共服务中心的通知》，文件中明确了

相关的扶持政策，大力培育发展市场电商主体，提升对配套服务

企业的整合能力。

尚未整改完成情况：未完全实现电子商务公共服务中心在公

共服务、企业孵化等方面的引领作用；尚未对县域内的电商服务

资源完全整合；农村服务站点的运营服务能力尚未完全发挥。我

县目前仍在积极整改中，整改责任单位为云县电子商务公共服务

中心、县工业商务和科技信息化局、云南榕霖电子商务有限公司。

整改完成时限为 2018 年 6 月前。

2.针对“在农村电商服务站点体系方面，电商服务站点服务

功能有待加强管理与提升，对主流电商平台、农资与日用品资源

等的对接力度不够，站点服务人员的专业技能有待提高。村级服

务站点由赶街进行运营，但是其合同签订期为 2017 年 6 月 10

— ５ —

日至 2017 年 12 月 31 日，且根据现场实际勘查，服务站点收入

较差，项目后期的可持续性不足”的问题。

整改完成情况：一是健全完善管理制度，加强对农村电商服

务站点的管理，提升农村电商服务站点功能。云县电子商务公共

服务中心完善制定了《云县乡（镇）村电子商务服务站（点）管

理办法(试行）》、《云县农村电子商务服务站（点）管理与服务规

范》等制度；二是与淘宝、1688、京东、赶街等资源对接，对站

点人员开展一对一专业技术培训，截至目前累计培训 58 人次；

三是组织入驻的企业和商户参加第十四届澜沧江啤酒狂欢节商

贸活动，对农特产品进行推介、展洽；四是重新续签站点合伙人

网（站）点协议，确保项目可持续性。

尚未整改完成情况：尚未引入更多的盈利模式，农村电商服

务站点收入差，可持续性不足。我县目前仍在积极整改中，整改

责任单位为云县电子商务公共服务中心、云南榕霖电子商务有限

公司。整改完成时限为 2018 年 5 月 31日前。

3.针对“公共服务中心在农村产品网络销售促进方面的服务

能力有待提高。农产品网络标准化急需推进。对辖区内农村产品

的生产和销售情况摸底不全面，农产品的网络销售促进措施有待

加强与落实”的问题。

整改完成情况：一是为农村电商提供网络销售服务配备专业

人员 10 人。二是云县市场监督管理局印发了《云县农产品网络

— ６ —

标准化规划》，云县电子商务服务中心制定出台了黑土鸡、土鸡

蛋、佛手瓜的农产品网络流通标准；三是对辖区内农产品的生产

和销售情况进行全面摸底，由云县电子商务公共服务中心制作出

“云县农特产品资源分布图”。四是通过努力，新增申通、品骏

快递、大图快递 3 家企业入驻公共中心三级物流体系；云县公共

服务中心协议托管了临沧耀阳生物药业科技有限公司网站；优先

保障临沧电子商务“双创”基地项目建设；并将长期贯彻落实《云

县加快农村电子商务发展的实施办法（试行）》扶持政策》。

4.针对“在农特产品网络促销方面，县域内农特产品缺乏统

一规划与引导，对农特产品的品牌培育有待加强。农产品上行过

程的配套服务不完善，生产、包装、物流等方面缺乏政策指导与

服务企业培育。县域公共品牌打造缺乏力度，对于县域内的农特

产品公共品牌的管理缺乏统一的规范性，在特色农产品的公共品

牌使用、相应产品的生产、加工、包装、流通等标准方面有待加

强”的问题。

整改完成情况：一是云县市场监督管理局编制印发《云县

农产品网络标准化规划》，云县电子商务公共服务中心编制出台

黑土鸡、土鸡蛋、佛手瓜的农产品网络流通标准；二是中共云县

委办公室、云县人民政府办公室印发《云县“一县一品”培育工

作方案》的通知，把区域公共品牌培育作为云县山地黑肉鸡产业

链建设的切入点，培育打造“云县山地黑肉鸡”区域公共品牌，

— ７ —

目前已完成“三品一标”申报工作；三是云县公共服务中心制定

《云县县域公共品牌使用管理规范（试行）》。

尚未整改完成情况：尚未形成县域公共品牌，缺乏相应产品

的生产、加工、包装、流通等标准。我县目前仍在积极整改中，

整改责任单位为县农业局、县工业商务和科技信息化局、县市场

监督管理局、县电子商务公共服务中心、云南榕霖电子商务有限

公司等单位。整改时限为 2018 年 6 月 30 日前。

（三）项目管理方面

1.针对“云县 2016 年电子商务进农村综合示范项目的中标

为云南榕霖电子商务有限公司，该公司将关键性工作农村电商培

训项目分包给云南网络科技有限公司。根据《中华人民共和国招

标投标法》第五十八条规定：‘中标人将中标项目转让给他人的，

将中标项目肢解后分别转让给他人的，违反本法规定将中标项目

的部分主体、关键性工作分包给他人的，或者分包人再次分包的，

转让、分包无效……’。《中华人民共和国招标投标法实施条例》

第七十六条也规定：‘中标人将中标项目转让给他人的，将中标

项目肢解后分别转让给他人的，违反招标投标法和本条例规定将

中标项目的部分主体、关键性工作分包给他人的，或者分包人再

次分包的，转让、分包无效……’。”的问题。

整改完成情况：根据农村电商培训实际开展情况，在双方协商

达成一致的基础上，云南榕霖电子商务有限公司重新与云南硕方

— ８ —

网络科技有限公司签订《云县 2016 年全国电子商务进农村综合

示范项目农村电商培训讲师服务协议书》，纠正了云南榕霖电子

商务有限公司将关键性工作农村电商培训项目分包给云南硕方

网络科技有限公司的行为。

2.针对“培训成效一般，针对已培训人员的跟踪服务、辅导

等定向服务管理不规范，培训的孵化率较低。未能做到定期服务。

建立的农村青年创业培训机制，针对有电商创业需求的农村青年

提供的增值培训服务管理与实际落实情况有差距。⑴通过对培训

人员进行电话回访抽查，实际抽查 15 人，其中未参加培训 6 人，

5 人为茂兰镇的培训学员，经打电话发现均不是本人，信息提供

不真实。⑵培训管理力度不足，管理规范性有待加强，培训签到

表中存在信息填写有误，培训登记表信息填写不规范，存在较多

代签现象。”的问题。

整改完成情况：一是及时下发各乡镇、承办企业《云县人民政

府办公室关于进一步核实整改云县农村电子商务技能培训学员信

息的通知》文件，限期整改农村电商培训中存在的系列问题。共整

改核查培训人员 803人次，经查实，其中：参加过培训并完善相关

信息的 761人次，未参加培训 42人次，占抽查总人数的 5.23%，

云县农村电商培训实际培训人次从原来的 10004人次调减为 9962

人次。二是云县电子商务公共服务中心制定出台《云县农村电商

培训管理制度》，进一步规范农村电子商务培训工作；团县委制

— ９ —

定《共青团云县委青年创业培训工作方案》，加强完善有电商创

业需求的农村青年提供的增值培训服务的管理。三是对合伙人进

行一对一培训，目前已经完成 58 人，以后将继续加强对培训人

员的跟踪、服务。

3.针对“提高绩效意识，做到管理留痕，及时整理归档项目

实施过程中形成的绩效资料，比如培训资料、财务资料等”的问

题。

整改完成情况：云南榕霖电子商务有限公司制定出台《云县

电子商务进农村综合示范项目档案管理制度》，县档案局对培训、

财务等资料的收集整理进行指导，进一步加强资料的分类、归档。

4.针对“根据实际查看云县人民政府信息公开网，发现关于

项目的建设要求、绩效目标、承办单位责任人等内容均未进行公

示，公示内容不够全面。”的问题。

整改完成情况：一是在云县人民政府公众信息网对建设要

求、绩效目标、责任状、承办单位责任人等内容进行了公示；二

是将应公示的其他内容也进行了公示，确保公示内容全面完整。

5.针对“根据所提供的的资料，定期现场查看资金以及项目

的进度资料不够全面”的问题

整改完成情况：一是云南榕霖电子商务有限公司已向云县工

业商务和科技信息化局、县财政局提供完整的资金以及项目的进

度资料；二是对拨付项目承办企业的资金使用情况，县财政局及

— １０ —

时到现场进行监督、查看、指导；三是县工业商务和科技信息化

局、县财政局、县扶贫办及时对建设的项目进行实地核查，及时

提出存在的问题及整改建议，并形成相应的痕迹资料整理归档备

查。

（四）资金管理方面

1.针对“云南榕霖电子商务有限公司未对中央财政资金进行

独立核算，中央财政资金使用存在风险”的问题

整改完成情况：一是进一步完善了云南榕霖电子商务有限公

司财务管理制度，配备了 2 名专业财务人员；二是云南榕霖电子

商务有限公司对示范项目中央财政资金进行了专账核算、专人管

理、专款专用。三是县财政局定期不定期对承办企业财务进行业

务指导，确保中央财政资金安全。

2.针对“云南榕霖电子商务有限公司 2017 年 12 月 31 日对

之前账务处理进行了调整，更正了核算科目，限于所提供的财务

资料有限，无法准确判断会计核算的具体内容，存在较大的财务

风险”的问题。

整改完成情况：对更正科目核算进一步进行发票对应，补齐

了相关明细清单，进一步准确反映相关经济业务事项，完善相关

财务资料，杜绝财务风险。

3.针对“在培训与人才培养方面，经费管理过于笼统。与云

南硕方网络科技有限公司及云南硕方教育咨询有限公司签订的

— １１ —

农村电商培训讲师服务协议书中明确规定“培训所使用教材，由

甲方按照 10.00 元/份成本价制作”，但是在培训预算中按照资

料费 20元/人/天来计算，存在重复计算的现象；该合同金额为

160 万元。实际查看发现两家公司营业范围里面只有“教育信息

咨询”，均不具有培训资质，合同约定培训周期为 60 天，培训

10000 人次，目前已支付中央财政资金 92.5 万元，实际培训周

期为 39 天，培训 8000 人次左右，支付该培训费用合理性不足。”

的问题。

整改完成情况：一是已核实云南硕方网络科技有限公司和云

南硕方教育咨询有限公司的经营范围均包含教育咨询，并提供淘宝

大学服务提供商相关证明材料。二是根据农村电商培训实际开展情

况，在双方协商达成一致的基础上，云南榕霖电子商务有限公司

重新与云南硕方网络科技有限公司签订《云县 2016 年全国电子

商务进农村综合示范项目农村电商培训讲师服务协议书》，纠正

了资料费重复计算、培训周期不足、培训人次不够等问题，确保

培训经费管理规范，支出有理有据。

4.针对“根据 2017 年 12 月 31 日记—0074 号凭证，其中支

付国信弘毅（北京）信息服务有限公司培训经费 141400 元，培

训费用支出不合理。该公司提供的培训讲师存在证书无盖章、认

证单位无资质等现象。未见讲师课酬个人所得税完税凭证与发票

等证明材料。”的问题。

— １２ —

整改完成情况：一是根据中国电子商务协会中国电子商务师

资认证管理中心提供的《关于授权国信弘毅公司开展电子商务职

业水平认证培训的批复》、《中国电子商务协会产业融合发展工

作委员会关于业务授权的批复》、《中国电子商务协会产业融合

发展工作委员会等三部门关于中国电子商务专家服务中心主管

单位变更的通知》等文件资料，核实了国信弘毅公司为中国电子

商务协会专家服务中心的业务委托单位。二是核实了培训讲师资

质及认证单位资质。三是鉴于当初协议中没有要求对方提供讲师

课酬个人所得税完税凭证与发票等证明材料，目前，正在积极协

调整改。

2018 年 3 月 12 日

云县人民政府办公室 2018年 3 月 12日印发